
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

1 
 

Decreto di approvazione e impegno delle proposte progettuali ammesse a 
finanziamento con elenco pubblicato sul sito del Dipartimento in data 3 ottobre 
2023, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il finanziamento di 
progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle opportunità 
culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di 
Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, concernente 
l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei ministri del “Fondo per le 
politiche della famiglia”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1250, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come 
modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
concernente disciplina e finalità del “Fondo per le politiche della famiglia”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 
concernente la disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 
Consiglio dei ministri e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante 
“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, 
in particolare, l’art. 19, relativo alle competenze del Dipartimento per le politiche 
della famiglia, così come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 27 luglio 2023, registrato alla Corte dei conti l’11 agosto 2023, reg. n. 
2307;  

VISTO il decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 agosto 2018, n. 97, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

2 
 

attribuzioni dei Ministeri dei beni e delle attività culturali e del turismo, delle 
politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità” e, in particolare, l’art. 3 che 
riordina ed attribuisce, tra le altre, le funzioni di indirizzo e coordinamento del 
Presidente del Consiglio dei ministri o dell’Autorità delegata per la famiglia e le 
disabilità in materia di infanzia e adolescenza;  

VISTA la “Direttiva per la formulazione delle previsioni di bilancio per l’anno 2022 
e per il triennio 2023-2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modificazioni e 
integrazioni” del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 
15 settembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, 
recante “Approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 marzo 2023, 
registrato alla Corte dei conti il 23 marzo 2023, al n. 866, con il quale a decorrere 
dalla stessa data è stato conferito al Dott. Gianfranco Costanzo l’incarico di Capo del 
Dipartimento per le politiche della famiglia; 
 
VISTO l’Avviso per il finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà 
educativa e al sostegno delle opportunità culturali e educative di persone di minore 
età – “Educare insieme”, per un importo pari ad euro 10.000.000,00 CUP n. 
J57C20000410001 comprensivo dei relativi n. 4 allegati pubblicato sul sito del 
Dipartimento in data 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore del 30 dicembre 2020 di 
approvazione del suddetto Avviso “Educare insieme”, registrato alla Corte dei conti 
il 23 febbraio 2021, n. 401; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

3 
 

VISTO in particolare il paragrafo 8.10 del citato Avviso, secondo cui le proposte 
progettuali possono pervenire al Dipartimento, a partire dal 29 gennaio 2021, fino al 
termine massimo del 30 aprile 2021, compatibilmente con la disponibilità delle 
risorse finanziarie; 

 VISTO altresì il paragrafo 11 del citato Avviso, secondo cui sono ritenuti 
ammissibili al finanziamento, nei limiti delle risorse disponibili, i progetti che 
ottengono un punteggio non inferiore a 70/100, valutati secondo l’ordine cronologico 
di arrivo a sportello; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento pro tempore di nomina della Commissione 
di valutazione, firmato in data 1° febbraio 2021;  

VISTO il decreto datato 25 aprile 2021, registrato alla Corte dei conti il 14 giugno 
2021, n. 1542, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 
accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 
“Fondo per le politiche per la famiglia”, per l’anno 2021, in ragione delle somme 
riportate ai sensi dell’art. 11 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 
novembre 2020, con dec.30/Bil. del 15 febbraio 2021, destina ulteriori 5 milioni di 
euro per il finanziamento dei progetti per il per il contrasto della povertà educativa e 
il sostegno delle opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al 
citato Avviso del 30 dicembre 2020; 

VISTO il decreto del Ministro pro tempore per le pari opportunità e la famiglia di 
riparto delle risorse del Fondo politiche per la famiglia stanziate per l’esercizio 
finanziario 2021, adottato, ai sensi dell’art 1, comma 1252, primo periodo, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, in data 24 giugno 2021, previa intesa sancita nella 
seduta della Conferenza Unificata il 17 giugno 2021, registrato alla Corte dei conti in 
data 4 agosto 2021, Reg.ne Prev. 2072; 

VISTO, in particolare, l’articolo 2, lettere a) e b) del decreto di riparto sopra citato, 
secondo cui le somme riservate alla gestione statale del Fondo sono destinate: 

- alla prosecuzione e all’avvio di iniziative volte a realizzare interventi in 
ambito educativo in situazioni di vulnerabilità socioeconomica, e al disagio 
minorile tenuto anche conto degli effetti della pandemia da COVID-19 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

4 
 

(articolo 1, comma 1250, lettera h), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
successive modificazioni); 

- a interventi che diffondano e valorizzino, anche attraverso opportune sinergie, 
le migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici 
e privati, enti locali, imprese e associazioni, al fine di agevolare il mutuo 
scambio, la condivisione e il sostegno di esperienze virtuose e di buone 
pratiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 1250, lettera q), della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, realizzando attività di 
formazione per la diffusione di tali buone pratiche e promuovendo una 
costante valutazione dell’impatto delle azioni realizzate, anche attraverso il 
coinvolgimento degli utenti stessi; 

VISTO il decreto datato 12 novembre 2021, registrato alla Corte dei conti il 7 
gennaio  2022, n. 14, che, considerato il numero di proposte progettuali pervenute e 
accertata la sussistenza di adeguate disponibilità finanziarie a valere sul capitolo 858 
“Fondo per le politiche per la famiglia”,  destina ulteriori 50.000.000 di euro per il 
finanziamento dei progetti per il contrasto della povertà educativa e il sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone minorenni di cui al citato Avviso del 30 
dicembre 2020; 

VISTE le e-mail del 13 e del 27 novembre 2023 con le quali il Responsabile Unico 
del Procedimento, dott. Alfredo Ferrante, ha trasmesso i verbali ed i documenti 
relativi alla seduta della Commissione di valutazione svolta il 3 ottobre 2023; 

VISTO l’elenco delle n. 20 proposte progettuali ammesse al finanziamento 
pubblicato in data 3 ottobre 2023 sul sito del Dipartimento per le politiche della 
famiglia; 

PRESO ATTO che in base al suddetto elenco delle n. 20 proposte progettuali 
ammesse al finanziamento, l’importo complessivo da erogare è pari ad euro            
2.784.513,15; 
 
VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
n. 50/BIL del 23 febbraio 2023 con il quale sono state riassegnate le residuali 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

5 
 

disponibilità di competenza al 31 dicembre 2022, pari a euro 25.500.000,00, sul 
capitolo di spesa 858, per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che le risorse necessarie al finanziamento dei progetti, per un 
totale complessivo di euro 2.784.513,15 gravano sul cap. 858 PG 30 “Fondo per le 
politiche della famiglia” del CR 15 “Politiche per la famiglia”, anno finanziario 
2023; 
 
VISTI i Durc allegati; 

PRESO ATTO che il competente Ufficio ha verificato la capienza del capitolo 858 
relativamente alla competenza, ai fini dell’impegno della somma suindicata; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Le premesse di cui sopra formano parte sostanziale ed integrante del presente atto. 

Articolo 2 
E’ approvato l’elenco delle proposte progettuali, pubblicato sul sito del Dipartimento 
in data 3 ottobre 2023 sulla base delle risultanze del verbale della Commissione di 
valutazione, presentate, ai sensi dell’Avviso pubblico del 30 dicembre 2020 per il 
finanziamento di progetti volti al contrasto della povertà educativa e al sostegno delle 
opportunità culturali e educative di persone di minore età – “Educare insieme”, dai 
seguenti soggetti proponenti: 
 

COD. RUP DATA  
RICEZIONE 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

TITOLO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

791 09/02/2021 COOPERATIVA 
IMAGINE 

“RISPETTAMI” 
LABORATORI PER 
EDUCARE ALLA 
PARITA’ E 
PROMUOVERE LA 
CITTADINANZA 
DI GENERE  

78.199,00 € 67 

792 09/02/2021 AELLE IL PUNTO Protagonisti: 169.818,00 € 72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

6 
 

Società cooperativa 
sociale 

esperienze condivise 
di gioco, scoperta, 
sfida, cooperazione e 
apprendimento per 
l’empowerment, 
l’intervento precoce e 
la prevenzione della 
dispersione 
scolastica. 

793 09/02/2021 Medi Care società 
cooperativa sociale TERZO TEMPO 200.000,00 €. 73 

794 09/02/2021 Enaip Veneto 
Liberi di crescere una 
“scuola di 
cittadinanza” 

199.989,22 € 75 

796 09/02/2021 Auser Regionale 
Lombardia 

“EduCare insieme ad 
Auser” 164.189,00 €. 72 

797 09/02/2021 Cooperativa Sociale 
Arcobaleno 

LA GRANDE 
SAGGEZZA 136.980,00 € 67 

798 09/02/2021 
Orto Capovolto 
Società Cooperativa 
Sociale 

Botanical – Kalsa 
Garden 180.404,32 € 70 

799 09/02/2021 ASSOCIAZIONE 
BELLUNOLANOTTE 

SCRIGNI DI 
BELLEZZA – Alla 
scoperta delle 
chiesette affrescate 
delle Dolomiti 
Bellunesi 

50.385,00 € 75 

800 09/02/2021 Comitato Territoriale 
UISP Enna APS 

Ridiamo vita ai 
colori 65.100,00 € 75 

802 09/02/2021 PARROCCHIA S. 
ANTONIO 

RI-UNITI: 
educhiamoci insieme 80.000,00 € 64 

804 10/02/2021 Cooperativa Sociale 
Irene’95 

P.A.S.S.I. – Percorsi 
di 
Accompagnamento 
Scolastico e Sociale 
per l’Inclusione 

156.635,04 € 74 

805 10/02/2021 ASSOCIAZIONE 
GAIA 

MOVE IT! Educare 
in Movimento 200.000,00 € 72 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

7 
 

806 10/02/2021 FUORILUOGHI SCS 
ONLUS Luoghi Educanti  115.336,00 €. 72 

807 10/02/2021 CONSORZIO SALE 
DELLA TERRA 

Il Centro del 
Welcome 199.090,00 € 67 

808 10/02/2021 COOP. SOC. S.P.E.S. 
A R.L. 

“CR-ESCO GREEN: 
l’educazione si – 
cura all’aperto” 

70.556,00 € 74 

809 10/02/2021 Compagnia Teatrale 
delle Biglie Linkers 132.000,00 €. 72 

810 10/02/2021 
Proodos Consorzio di 
Coop. Sociali capofila 
ATS 

SPOT – Spazi di Pari 
Opportunità 
Territoriali 

191.411,31 € 72 

811 10/02/2021 
Associazione 
Culturale Musica 
Civica 

Musica, Maestri! 182.000,00 € 74 

812 10/02/2021 SAN BENEDETTO 
IL MORO 

Spazio Giovani – 
Costruiamoci il 
futuro 

132.250,00 € 72 

813 10/02/2021 
Associazione Socio 
Culturale Ambientale 
Ponte Milvio 

“Crescere in Musica” 187.667,00 € 65 

814 10/02/2021 
ISIS POLO AMIATA 
OVEST_ 
ARCIDOSSO 

Liberi NATURAL-
MENTE 60.000,00 € 59 

815 10/02/2021 
AMIRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

OLTRE IL 
SIPARIO: NELLA 
NATURA; PER LA 
NATURA E CON 
LA NATURA 

153.100,00 € 73 

816 10/02/2021 Parrocchia San 
Gregorio Magno 

SULLE NOTE 
DELLA VITA 70.050,00 € 72 

818 10/02/2021 Beddamè Food Travel 
People APS 

F.A.T.A. – Fuoco, 
Acqua, Terra, Aria 105.410,00 € 73 

819 10/02/2021 Alzaia Soc Coop 
Sociale 

Alimentiamo il 
futuro 87.771,84 € 67 

820 10/02/2021 Borgo Ragazzi Don 
Bosco 

Ragazzi IN: 
Protagonisti nella 
rete 

146.700,00 € 72 

821 10/02/2021 IL SENTIERO DI Discovery – Territori 191.645,00 € 63 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

8 
 

ARIANNA COOP. 
SOC. 

per crescere 

822 10/02/2021 Giostra Cooperativa 
Sociale Onlus 

CITTADINI DEL 
DOMANI 99.007,50 € 67 

823 10/02/2021 Coop. Sociale “I 
ragazzi della Luna 

Educare le nuove 
generazioni 200.000,00 €. 61 

824 10/02/2021 La Strada-Der Weg, 1 GREENta! 99.179,26 € 74 
 
 
 

Articolo 3 

Sono ammesse a finanziamento le seguenti proposte progettuali, per l’importo 
complessivo di euro 2.784.513,15: 
 

COD. RUP DATA  
RICEZIONE 

SOGGETTO 
PROPONENTE 

TITOLO 
PROGETTO 

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO 

PUNTEGGIO 

792 09/02/2021 
AELLE IL PUNTO 
Società cooperativa 
sociale 

Protagonisti: 
esperienze condivise 
di gioco, scoperta, 
sfida, cooperazione e 
apprendimento per 
l’empowerment, 
l’intervento precoce e 
la prevenzione della 
dispersione 
scolastica. 

169.818,00 € 72 

793 09/02/2021 Medi Care società 
cooperativa sociale TERZO TEMPO 200.000,00 €. 73 

794 09/02/2021 Enaip Veneto 
Liberi di crescere una 
scuola di 
“cittadinanza” 

199.989,22 € 75 

796 09/02/2021 Auser Regionale 
Lombardia 

“EduCare insieme ad 
Auser” 164.189,00 € 72 

798 09/02/2021 
Orto Capovolto 
Società Cooperativa 
Sociale 

Botanical – Kalsa 
Garden 180.404,32 € 70 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

9 
 

799 09/02/2021 ASSOCIAZIONE 
BELLUNOLANOTTE 

SCRIGNI DI 
BELLEZZA – Alla 
scoperta delle 
chiesette affrescate 
delle Dolomiti 
Bellunesi 

50.385,00 € 75 

800 09/02/2021 Comitato Territoriale 
UISP Enna APS 

Ridiamo vita ai 
colori 65.100,00 € 75 

 
804 10/02/2021 Cooperativa Sociale 

Irene’95 

P.A.S.S.I. – Percorsi 
di 
Accompagnamento 
Scolastico e Sociale 
per l’Inclusione 

156.635,04 € 74 

805 10/02/2021 ASSOCIAZIONE 
GAIA 

MOVE IT! Educare 
in Movimento 200.000,00 € 72 

806 10/02/2021 FUORILUOGHI SCS 
ONLUS Luoghi Educanti 115.336,00 €. 72 

808 10/02/2021 COOP. SOC. S.P.E.S. 
A R.L. 

“CR-ESCO GREEN: 
l’educazione si – 
cura all’aperto” 

70.556,00 € 74 

809 10/02/2021 Compagnia Teatrale 
delle Biglie Linkers 132.000,00 €. 72 

810 10/02/2021 
Proodos Consorzio di 
Coop. Sociali capofila 
ATS 

SPOT – Spazi di Pari 
Opportunità 
Territoriali 

191.411,31 € 72 

811 10/02/2021 
Associazione 
Culturale Musica 
Civica 

Musica, Maestri! 182.000,00 €. 74 

812 10/02/2021 SAN BENEDETTO 
IL MORO 

Spazio Giovani – 
Costruiamoci il 
futuro 

132.250,00 € 72 

815 10/02/2021 
AMIRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE 

OLTRE IL 
SIPARIO: NELLA 
NATURA; PER LA 
NATURA E CON 
LA NATURA 

153.100,00 € 73 

816 10/02/2021 Parrocchia San 
Gregorio Magno 

SULLE NOTE 
DELLA VITA 70.050,00 € 72 

818 10/02/2021 Beddamè Food Travel F.A.T.A. – Fuoco, 105.410,00 € 73 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 

 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

10 
 

People APS Acqua, Terra, Aria 

820 10/02/2021 Borgo Ragazzi Don 
Bosco 

Ragazzi IN: 
Protagonisti nella 
rete 

146.700,00 € 72 

824 10/02/2021 La Strada-Der Weg, 1 GREENta! 99.179,26 € 74 
 

Art. 4 

È impegnata la somma di euro 2.784.513,15 a valere sul cap. 858 PG 30 – Centro di 
responsabilità n. 15 – del bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri per 
l’anno 2023 in favore dei soggetti beneficiari del finanziamento di cui all’art. 3 del 
presente decreto. 

Il presente decreto è trasmesso al competente Ufficio del bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri per i 
successivi adempimenti di competenza. 

Roma, 

       Dott. Gianfranco Costanzo 


		2023-11-29T08:31:32+0000
	GIANFRANCO COSTANZO




